2008年03月19日

学校の先生を対象とした環境教育セミナーの実施について

記者各位

　当社（社長：西尾　進路）は、環境貢献活動の一環として、小学校、中学校、高校の先生方を対象とした環境教育セミナーを

全国の製油所において開催しますのでお知らせいたします。

　環境セミナーでは、当社社員が講師となり、当社における地球温暖化防止への様々な取り組みをはじめ、石油・エネルギー

に関する実験教材、製油所で石油製品ができるまでの過程などを紹介しながら、環境教育に役立つ情報・ノウハウを提供いた

します。本セミナーを通じて、先生方には石油・エネルギーに対して理解を深め、子どもたちへの環境教育に役立てていただき

たいと考えております。なお、本セミナーは、既に２カ所の製油所で開催しておりますが、参加した先生方に大変ご好評をいた

だいております。

　当社は、グループ理念に「エネルギーの未来を創造し　人と自然が調和した豊かな社会の実現に貢献します」と掲げており、

今後も今回の環境教育セミナーをはじめ、小学校などへの出張授業、こどもエコクラブ※への支援活動など、地域の子どもた

ち、先生方との交流を通じた地域社会への貢献に積極的に取り組んでまいります。

記

１．環境教育セミナーの概要

対　象：小中高校の先生（環境教育に携わる団体を含む）

講　師：当社社員

内　容：①製油所見学

②石油、エネルギーと環境に関する教材情報（実演、体験を含む）の提供

石油と暮らし、原油と石油製品について

温暖化を防止するための様々な取り組み、新エネルギーについて

③参加した先生同士のグループ討議と発表

開催場所：

開催日程 開催場所 対象

2008年3月25日 大阪製油所（大阪府高石市） 大阪府周辺の先生など

2008年3月26日 水島製油所（岡山県倉敷市） 岡山市、倉敷市およびその周辺の先生など

2008年3月27日 麻里布製油所（山口県玖珂郡和木町） 岩国市、広島市およびその周辺の先生など

2008年3月28日 根岸製油所（神奈川県横浜市） 横浜市、川崎市、東京都周辺の先生など

以下、実施済み

2007年12月25日 仙台製油所（宮城県）     仙台市周辺の先生など

2007年1月11日 室蘭製油所（北海道） 札幌市周辺の先生など

２．今後の環境学習の支援活動

活動 実施場所 対象 実施（予定）

小学校などへの出張授業 希望する学校 小学校など 随時

先生対象の環境教育セミナー 当社製油所 学校の先生 2008年7,8月

こどもエコクラブへの支援

学習プログラムの提供（2005年度から継続） 当社製油所 こどもエコクラブ 随時

イベントでの環境体験教室 北九州市 こどもエコクラブ 2008年3月30日

※こどもエコクラブ：環境省が主催する事業として、子どもたちが自主的に環境に関する活動を行う活動

以上